

# PLANILHA DE ADITIVO



Estado do Paraná  
 Prefeitura Municipal de  
**SULINA**  
 Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

**PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO**  
 CNPJ 80.869.886/0001-43  
 prefeitura@sulina.pr.gov.br  
 www.sulina.pr.gov.br

<b>OBRA:</b>	<b>FECHAMENTO CAMAROTES CENTRO DE EVENTOS E SANITÁRIOS</b>
<b>LOCAL:</b>	<b>SULINA PR</b>
<b>DATA:</b>	<b>10/09/2024</b>

Código	Origem	Serviço	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) R\$	Preço Total (R\$)
<b>ILUMINAÇÃO AO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAS E ILUMINAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL</b>						
<b>ILUMINAÇÃO AO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS</b>						
102074	SINAPI	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPA, COM 2 LANCES EM U E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_11/2020_PA	M3	5,83	R\$ 4.197,86	R\$ 24.473,26
102176	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E = 8 MM (4+4), ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	35,80	R\$ 801,66	R\$ 28.699,24
99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2, GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1 E VERTICAIS DE 3/4, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	9,00	R\$ 567,95	R\$ 5.111,55
103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	18,00	R\$ 98,10	R\$ 1.765,80
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	36,00	R\$ 5,16	R\$ 185,76
87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	36,00	R\$ 41,06	R\$ 1.478,16
<b>TOTAL FINAL</b>						<b>R\$ 61.714,17</b>

<b>VALOR DO CONTRATO</b>	<b>R\$ 338.000,00</b>
<b>VALOR DO ADITIVO</b>	<b>R\$ 61.714,17</b>
<b>% DE ADITIVO</b>	<b>18,26</b>

**LUCIANO S. SANTIAGO**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
**CREA: 31879/D/D**

bdi 26,77%  
 78,70 21,30%  
 R\$ 338.000,00  
 R\$ 429.464,21

Assinado por 1 pessoa: LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://sistema.licitacoes.com.br/licitacao/244436D4-930B



# PLANILHA DE ADITIVO



Estado do Paraná  
Prefeitura Municipal de  
**SULINA**  
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

**PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO**  
CNPJ 80.869.886/0001-43  
prefeitura@sulina.pr.gov.br  
www.sulina.pr.gov.br

OBRA: FECHAMENTO CAMAROTES CENTRO DE EVENTOS E SANITÁRIOS  
LOCAL: SULINA PR  
DATA: 10/09/2024

Código	Origem	Serviço	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) R\$	Preço Total (R\$)
<b>ILUMINAÇÃO AO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAS E ILUMINAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL</b>						
<b>ILUMINAÇÃO AO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS</b>						
102074	SINAPI	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPA, COM 2 LANCES EM U E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_11/2020_PA	M3	5,83	R\$ 4.197,86	R\$ 24.473,50
102176	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E = 8 MM (4+4), ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	35,80	R\$ 801,66	R\$ 28.699,23
99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2, GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1 E VERTICAIS DE 3/4, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	9,00	R\$ 567,95	R\$ 5.111,55
103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	18,00	R\$ 98,10	R\$ 1.765,80
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	36,00	R\$ 5,16	R\$ 185,69
87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	36,00	R\$ 41,06	R\$ 1.478,16
<b>TOTAL FINAL</b>						<b>R\$ 61.714,19</b>

**LUCIANO S. SANTIAGO**  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA: 31879/D/D

VALOR DO CONTRATO	R\$ 338.000,00
VALOR DO ADITIVO	R\$ 61.714,19
% DE ADITIVO	18,26



**MUNICÍPIO**

**CONTRATADA**

**CONTRATO Nº**

**OBJETO**

**SULINA**

**CONSORA CONSTRUTORA LTDA**

**23/2024**

**FECHAMENTO CAMAROTES CENTRO DE EVENTOS E  
SANITÁRIOS**

**DATA DA VISTORIA**

**10/09/2024**

## RELATÓRIO FOTOGRÁFICO – ADITIVO DE VALOR



FOTO 01



FOTO 02



FOTO 03



FOTO 04



FOTO 05



FOTO 06



FOTO 07



FOTO 08



FOTO 09



FOTO 10



FOTO 11



FOTO 12

Sulina, 11 de setembro de 2024.

Luciano S. Santiago  
Engenheiro Fiscal da Obra  
ART: 1720242547560  
CREA-PR 31879/D



**REQUERIMENTO ADITIVO DE VALOR**

**AO MUNICÍPIO DE SULINA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SETOR DE COMPRAS**  
**CONCORRÊNCIA Nº 01/2024 – CONTRATO 23/2024.**  
**OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE FECHAMENTO DE CAMAROTES E SANITÁRIOS NO CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SULINA/PR**

A empresa CONSORA CONSTRUTORA LTDA, vem através deste solicitar o aditivo de valor de execução do contrato para mais R\$ 61.714,17 (sessenta e um mil e setecentos e quatorze reais e dezessete centavos) visto que foram necessários acréscimos de serviços para execução da escada em concreto armado e guarda corpo com vidro laminado conforme planilha orçamentária em anexo a este pedido. Salientamos que para os serviços de guarda corpo, conforme orientação do setor de engenharia deste município foi utilizado o valor da planilha da empresa que executou os serviços de guarda corpo na mesma obra, sendo utilizado o item de vidro laminado, porém reduzido o valor para ser ajustado ao mesmo preço da empresa que instalou o guarda corpo em outro processo licitatório.

SALTO DO LONTRA – PR, 11 de setembro de 2024.

**FABIO ROBERTO**

**SORANSO:0955991**

**3905**

Assinado de forma digital por  
FABIO ROBERTO  
SORANSO:09559913905  
Dados: 2024.09.11 09:25:22  
-03'00'

CONSORA CONSTRUTORA LTDA

CNPJ 46.812.148/0001-21

FÁBIO ROBERTO SORANSO

ADMINISTRADOR

CPF 095.599.139-05

RG 10.226.276-0

ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 162.728/D

CNPJ: 46.812.148/0001-21

Email: consoraconstrutora@gmail.com

Rua Luis Manfroi Nº 71 – Sala 67, Loteamento Cadore

Salto do Lontra - Paraná, CEP: 85670-000

Celular: (46) 99114-6935



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2F54-24A4-36D4-930B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO (CPF 815.XXX.XXX-91) em 11/09/2024 09:50:46 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://sulina.1doc.com.br/verificacao/2F54-24A4-36D4-930B>